
Bauweisenzeichnung LVB

Pos. Menge AnmerkungWerkstoffBenennung Bestell-Nr.

gepr.

ohne

Datum Name

02.03.2017Freigabe

Zeichnungs-

Nr.

10.1.010

Maßstab

02.03.2017

Nickel

Spieß

Rammrohr-Gründung

na
ch

M
as

tli
st

e

na
ch

M
as

tli
st

e

50
0

Typenschild

0,
45

 m
 u

nt
er

 E
O

K

70
0 55

0

Montagetür
100x400

Erdung
Mutter M12 eingeschweißt
Rückseite

Belüftung:
Rohrbogen Ø 26,9x2,3
eingeschweißt

Kabeleinführung:
Öffnung 100x200

EOK

na
ch

M
as

tli
st

e

Sand

Beton

Betonkappe

50
20

0



Bauweisenzeichnung LVB

Maßstab

21.12.2016

Nickel

Spieß

Datum Name

21.12.2016 Mast eingesandet, Betonelemente verschraubtFreigabe

Zeichnungs-

Nr.

10.3.010

mobile Gründung

ohne

geprüft

Werkstoff AnmerkungBenennung Bestell-Nr.Pos. Menge

provisorischer Mast

seitliche

EOK
1.50 2.40

Sand 

Verbindung

0.35

Z

Z

Fundamentblock
4 Elemente übereinander, seitlich verbunden
mit je 1 Gewindestange M20, verschraubt

Aufstellung Fundamentblock in Lastrichtung der
Zugkraft Z
Aufstellfläche grob reinigen und ebenen Untergrund
herstellen

provisorischer Mast

seitliche

EOK
1.80

1.80

Sand 

Verbindung

0,6

Fundamentblock
3 Elemente übereinander, seitlich verbunden
mit je 1 Gewindestange M20, verschraubt

Hersteller: Betonwerk Köthen
       Art. Nr.: 0-A11/30075 Fundament

Aufstellfläche grob reinigen und ebenen Untergrund
herstellen

Variante 1:

Variante 2:



Bauweisenzeichnung LVB

mit und ohne Beleuchtungsvorbereitung

Zeichnungs-

Nr.

20.2.010Freigabe

geprüft

Maßstab

02.03.2017

Nickel

Spieß

Konisch-runder Betonmast

ohne

Datum Name

02.03.2017

Werkstoff AnmerkungBenennung Bestell-Nr.Pos. Menge

Typenschild

(Seite 1)

Gleis

F
a

h
rt

ri
c
h

tu
n
g

Gleis

F
a
h
rt

ri
ch

tu
n
g

Kabeleinführung

100x200

Masttür

100x400

Beleuchtungsausleger

(Wand-) Ausleger,abgespannt

Ausladung 1,3 m,

Zeichnung Europoles,

Nr. N111415A, modifiziert

Typenschild

(Seite 1)

Rammrohr



Bauweisenzeichnung LVB

4 Spannband 19x1 8WL6743-0  
5 Schlaufe 20 für Spannband 8WL6748-1 nrSt  
7 Bolzen 19x100 8WL1112-2 A2  
9 Splint 5x28 8WL1115-1 Cu  

10 Bolzen 19x52 8WL1110-2 A2  
12 Drehgelenk 8WL2126-2   
58 Gelenkbock für Spannbandbefestigung 8WL 2124-0 CuAl  

Zeichnungs-
Nr.

20.5.030Freigabe
geprüft
Maßstab

05.01.2016
Nickel
Spieß

Gelenkbock am Mast mit Spannband

ohne

Datum Name
06.01.2016

Werkstoff Anmerkung

5,4

Benennung Bestell-Nr.Pos . Menge

2
1

2
1

1
1

58

7

12

9,10

9

4,5



Bauweisenzeichnung LVB

Pos. Menge Werkstoff AnmerkungBenennung Bestell-Nr.

ohne

Datum Name

06.01.2016

Zeichnungs-

Nr.

20.5.110
Freigabe

geprüft

Maßstab

06.01.2016

Nickel

Spieß

Mastkennzeichnungsschild



Bauweisenzeichnung LVB

4 m Spannband 19x1 8WL6743-0  nach Mast
5 St Schlaufe 20 für Spannband 8WL6748-1 nrSt n. Projekt
7 St Bolzen 19x100 8WL1112-2 A2  
9 St Splint 5x28 ISO 1234 8WL1115-1 Cu  

10 St Bolzen 19x52 DIN 43161 8WL1110-2 A2  
12 St Drehgelenk 8WL2126-2   
287 St Traverse, kompl. BW LVB 90.1.090 Eigenfertigung

Pos. Menge

2
4

X
2

2

1
2

Werkstoff AnmerkungBenennung Bestell-Nr.

Traverse mit Spannband

ohne

Datum Name
27.06.2024 Drehgelenke mit Gabel

Zeichnungs-Nr.

20.5.130Freigabe
geprüft
Maßstab

27.06.2024
Mohr
Neubert

7

12

9,10

9

4,5

110

900

max.1000

26

287

12

80

46



Bauweisenzeichnung LVB

1 St U-Profil EN 10279-100, 300 lang EN 10025-S235JR
2 St Flachstahl EN 10058-60x5x240 EN 10025-S235JR
3 St Flachstahl EN 10058-50x5x240 EN 10025-S235JR Losteil
4 St Rundstahl EN 10060, D 20x250 EN 10025-S235JR
5 St Winkel, besteht aus: Losteil

5.1 St Flachstahl EN 10058-50x5x180 EN 10025-S235JR
5.2 St Flachstahl EN 10058-50x5x245 EN 10025-S235JR
5.3 St Flachstahl EN 10058-50x5x240 EN 10025-S235JR

Zeichnungs-
Nr.

20.5.140Freigabe
geprüft
Maßstab

10.02.2021
Nickel
Spieß

Traverse für Trenn- und Speiseschalter

ohne

Datum Name
10.02.2021 für Spannbandbefestigung

1

Werkstoff Anmerkung
Trennung Speisung

Benennung Bestell-Nr.

1
1
1

Pos. Menge

2
2

1

1
2



Bauweisenzeichnung LVB

1 St U-Profil EN 10279-100, 300 lang EN 10025-S235JR
2 St Flachstahl EN 10058-50x5x240 EN 10025-S235JR
3 St Flachstahl EN 10058-50x5x240 EN 10025-S235JR Losteil
4 St Rundstahl EN 10060-D20x250 EN 10025-S235JR
5 St Winkel, besteht aus: Losteil

5.1 St Flachstahl EN 10058-50x5x180 EN 10025-S235JR
5.2 St Flachstahl EN 10058-50x5x245 EN 10025-S235JR
5.3 St Flachstahl EN 10058-50x5x240 EN 10025-S235JR
6 St Flachstahl EN 10058-50x5x88 EN 10025-S235JR

1
1

Pos. Menge

2

1

1

Anmerkung
Trennung Speisung

Benennung Bestell-Nr.

2

Werkstoff

1
1

2

Datum Name
10.02.2021 für Stahlmast

Zeichnungs-
Nr.

20.5.150Freigabe
geprüft
Maßstab

10.02.2021
Nickel
Spieß

Traverse für Trenn- und Speiseschalter

ohne



Bauweisenzeichnung LVB

4 St Spannband 19x1 8WL6743-0  
5 St Schlaufe 20 für Spannband 8WL6748-1 nrSt n. Projekt
88 St Muffenrohr FPKu-M, 3m lg. D=54,7 mm    
90 St Schelle 8WL6752-2 nrSt

135 m Kaltschrumpfschlauch  8428.12 EPDM  3M 
136 St Presskabelschuh KAl500 2N16-40  Klauke
148 St Sechskantmutter M12 DIN 934  A2  
149 St Scheibe 13 DIN 125  A2  
151 St Sechskantschraube M12x30 DIN 933  A2  
258 m Universal-Zugband Petitjean 20x0,7mm nrSt n. Projekt

St Alu-Kabelschutzaufführung BW LVB 90.1.050 Al

1

2
1

Pos.
Menge

7

17
1

Werkstoff Anmerkung

14

Benennung Bestell-Nr.

1

4
2
X

ohne

Datum Name
07.09.2020 am runden- oder x-kant-Mast

Zeichnungs-
Nr.

20.6.010Freigabe
geprüft
Maßstab

07.09.2020
Nickel
Spieß

Speisekabelaufführung

Kabel (N) A2XS (F) 2Y 500 RM/35
0,6/1 kV

4,5

4,5

4,5

88

90

BW LVB 90.1.050

258

135

136

148
149
151

Anschluß an Schalter



Bauweisenzeichnung LVB

13 Kerbverbinder 35-60 8WL1523-1 Cu  
33 Kausche 35 8WL1501-0 Cu
62 Dreilochdoppellasche 8WL1036-7 Cu
219 Seilschalldämpfer Öse/Gabel 1,5m 8WL1077-7D

Pos.
Menge

1
1
1

AnmerkungBenennung Bestell-Nr. Werkstoff

2

ohne

Datum Name
16.09.2024

Zeichnungs-
Nr.

20.7.120Freigabe
geprüft
Maßstab

16.09.2024
Mohr
Neubert

Seilschere 
mit Dreilochdoppellasche und Seilschalldämpfer



Bauweisenzeichnung LVB

3 St Keilendklemme 16 8WL1170-8 CuAl  

13 St Kerbverbinder 35-60 8WL1523-1 Cu  

23 St Schlingenisolator 8WL3001-2 Silikon gerippt

33 St Kausche 35 8WL1501-0 Cu

48 m Seil 35 mm² Bz II, 7*2,5 drähtig 8WL 7033-0 Bz II n. Projekt

59 St Dreilochkeil 8WL1203-1 CuZn  

Pos. Menge

1

Werkstoff Anmerkung

35 Bz II

1

Benennung Bestell-Nr.

Querverspannung

ohne

Datum Name

05.02.2024 für Einfachfahrleitung Seil 35 Bz II

Zeichnungs-Nr.

30.1.010
Freigabe

geprüft

Maßstab

05.02.2024

Mohr

Neubert

4

9

X

9



Bauweisenzeichnung LVB

3 St Keilendklemme 16 8WL1170-8 CuAl  

23 St Schlingenisolator 8WL3001-2 Silikon 

gerippt

25 St Kerbverbinder 50-90 8WL1524-1 Cu

34 St Kausche 50 8WL1502-0 Cu

49 m Seil 50 mm² Bz II, 19*1,8 drähtig 8WL 7034-1 Bz II n. Projekt

64 St Zweilochkeil 8WL1202-1 CuZn  

für Einfachfahrleitung Seil 50 Bz II

Zeichnungs-

Nr.

30.1.020
Freigabe

geprüft

Maßstab

05.02.2024

Mohr

Neubert

Querverspannung

ohne

Datum Name

05.02.2024

Werkstoff Anmerkung

50 Bz II

1

Benennung Bestell-Nr.Pos. Menge

4

9

9

X

1



Bauweisenzeichnung LVB

3 St Keilendklemme 16 8WL1170-8 CuAl  

13 St Kerbverbinder 35-60 8WL1523-1 Cu  

23 St Schlingenisolator 8WL3001-2 Silikon gerippt

33 St Kausche 35 8WL1501-0 Cu

48 m Seil 35 mm² Bz II, 7*2,5 drähtig 8WL 7033-0 Bz II n. Projekt

59 St Dreilochkeil 8WL1203-1 CuZn  

62 St Dreilochdoppellasche 8WL1036-7 Cu

1

1

Pos. Menge

9

X

9

5

Werkstoff Anmerkung

1

Benennung Bestell-Nr.

Spitze einseitig 35 Bz II

Querverspannung

ohne

Datum Name

05.02.2024 für Einfachfahrleitung

Zeichnungs-Nr.

30.1.050
Freigabe

geprüft

Maßstab

05.02.2024

Mohr

Neubert



Bauweisenzeichnung LVB

3 St Keilendklemme 16 8WL1170-8 CuAl  

23 St Schlingenisolator 8WL3001-2 Silikon gerippt

25 St Kerbverbinder 50-90 8WL1524-1 Cu

34 St Kausche 50 8WL1502-0 Cu

49 m Seil 50 mm² Bz II, 19*1,8 drähtig 8WL 7034-1 Bz II n. Projekt

62 St Dreilochdoppellasche 8WL1036-7 Cu

64 St Zweilochkeil 8WL1202-1 CuZn  

für Einfachfahrleitung

Zeichnungs-Nr.

30.1.060
Freigabe

geprüft

Maßstab

05.02.2024

Mohr

Neubert Spitze einseitig 50 Bz II

Querverspannung

ohne

Datum Name

05.02.2024

Werkstoff Anmerkung

1

Benennung Bestell-Nr.Pos. Menge

13

X

5

13

1

1



Bauweisenzeichnung LVB

3 St Keilendklemme 16 8WL1170-8 CuAl  

13 St Kerbverbinder 35-60 8WL1523-1 Cu

23 St Schlingenisolator 8WL3001-2 Silikon gerippt

33 St Kausche 35 8WL1501-0 Cu

48 m Seil 35 mm² Bz II, 7*2,5 drähtig 8WL 7033-0 Bz II n. Projekt

59 St Dreilochkeil 8WL1203-1 CuZn  

62 St Dreilochdoppellasche 8WL1036-7 Cu

für Einfachfahrleitung

Zeichnungs-Nr.

30.1.070
Freigabe

geprüft

Maßstab

05.02.2024

Mohr

Neubert Spitze beidseitig 35 Bz II

Querverspannung

ohne

Datum Name

05.02.2024

Werkstoff Anmerkung

1

Benennung Bestell-Nr.Pos. Menge

17

X

6

17

1

2



Bauweisenzeichnung LVB

3 St Keilendklemme 16 8WL1170-8 CuAl  

23 St Schlingenisolator 8WL3001-2 Silikon gerippt

25 St Kerbverbinder 50-90 8WL1524-1 Cu

34 St Kausche 50 8WL1502-0 Cu

49 m Seil 50 mm² Bz II, 19*1,8 drähtig 8WL 7034-1 Bz II n. Projekt

62 St Dreilochdoppellasche 8WL1036-7 Cu

64 St Zweilochkeil 8WL1202-1 CuZn  

2

1

Pos. Menge

17

X

6

17

Werkstoff Anmerkung

1

Benennung Bestell-Nr.

Spitze beidseitig 50 Bz II

Querverspannung

ohne

Datum Name

05.02.2024 für Einfachfahrleitung

Zeichnungs-Nr.

30.1.080
Freigabe

geprüft

Maßstab

05.02.2024

Mohr

Neubert



Bauweisenzeichnung LVB

3 St Keilendklemme 16 8WL1170-8 CuAl  

13 St Kerbverbinder 35-60 8WL1523-1 Cu  

15 St Fahrdrahtklemme 16R 8WL 4517-1K CuAl

20 St GFK-Ovalstab 8WL2815-0 GFK olivgelb

21 St Hängerklemme 35 8WL 4624-2   

22 St Hakenkloben für GFK-Stab 23x33 8WL 2833-0 CuAl

23 St Schlingenisolator 8WL3001-2 Silikon gerippt

25 St Kerbverbinder 50-90 8WL1524-1 Cu

28 St Tragklemme mit Kauschenhaken, 90° gedr. 8WL2095-0

32 St Klemmenhalter 8WL 2833-1

33 St Kausche 35 8WL1501-0 Cu

34 St Kausche 50 8WL1502-0 Cu

42 St Richtseilfeder 8WL 1086-5a   

43 St Richtseilösenklemme 8WL 2158-0A   

44 St Auszugklemme 13-70 8WL 1141-0   

47 m Minoroc-Seil 9 mm 8WL 7097-0

48 m Seil 35 mm² Bz II, 7*2,5 drähtig 8WL 7033-0 Bz II nach Projekt

49 m Seil 50 mm² Bz II, 19*1,8 drähtig 8WL 7034-1 Bz II nach Projekt

53 St Seilrolle 88 8WL 2131-0

59 St Dreilochkeil 8WL1203-1 CuZn  

64 St Zweilochkeil 8WL1202-1 CuZn  

14

2

2

2

13 13

14

2

2

Pos. Menge

2

2

2

2

2

2

18 18

Werkstoff Anmerkung

Typ1

3

Typ2

3

Benennung Bestell-Nr.

18

13

2

2

4

3

X

2

1

1

2

4

3

18

13

2

X

X

1

1

X

Quertragwerk

ohne

Datum Name

05.02.2024 mit oberem u. unterem Richtseil

Zeichnungs-Nr.

30.1.120
Freigabe

geprüft

Maßstab

05.02.2024

Mohr

Neubert



Bauweisenzeichnung LVB

3 St Keilendklemme 16 8WL1170-8 CuAl  

15 St Fahrdrahtklemme 16R 8WL 4517-1K CuAl

17 St Gelenkhaken 8WL2833-4

20 m GFK-Ovalstab 8WL2815-0 GFK olivgelb

23 St Schlingenisolator 8WL3001-2 GFK Silikon gerippt

24 St Kerbverbinder 50-90 8WL 1524-1 CU

32 St Klemmenhalter 8WL 2833-1

33 St Kausche 25-35 8WL1501-0 Cu

48 m Seil 35 mm² Bz II, 7*2,5 drähtig 8WL 7033-0 Bz II DIN 43 141

59 St Dreilochkeil 8WL1203-1 CuZn  

10

1

Pos. Menge

5

5

1

2

1

Werkstoff Anmerkung

1

Benennung Bestell-Nr.

ohne

Datum Name

06.01.2016

05.01.2016

Nickel

Spieß

Bogenabzug

1

1

über 1 Gleis, einfach

Zeichnungs-Nr.

30.2.010
Freigabe

geprüft

Maßstab



Bauweisenzeichnung LVB

3 St Keilendklemme 16 8WL1170-8 CuAl  
13 St Kerbverbinder 35-60 8WL1523-1 Cu  
15 St Fahrdrahtklemme 16R 8WL4517-1K CuAl
17 St Gelenkhaken 8WL2833-4
20 m GFK-Ovalstab 8WL2815-0 GFK olivgelb
23 St Schlingenisolator 8WL3001-2 Silikon gerippt
32 St Klemmenhalter 8WL2833-1
33 St Kausche 35 8WL1501-0 Cu
48 m Seil 35 mm² Bz II, 7x2,5 drähtig, DIN 43141 8WL7033-0 Bz II n. Projekt
59 St Dreilochkeil 8WL1203-1 CuZn  
62 St Dreilochdoppellasche 8WL1036-7 Cu

Zeichnungs-Nr.

30.2.020Freigabe
geprüft
Maßstab

23.07.2024
Mohr
Neubert

Bogenabzug
über 1 Gleis, einfach, Spitze

ohne

Datum Name
23.07.2024

Werkstoff Anmerkung

1

Benennung Bestell-Nr.Pos.
Menge

9

1

3

1
1

1

9

1
1
X



Bauweisenzeichnung LVB

3 St Keilendklemme 16 8WL1170-8 CuAl  
6 St Dreiloch-Platte 8WL1047-3   
15 St Fahrdrahtklemme 16R 8WL4517-1K CuAl
17 St Gelenkhaken 8WL2833-4
20 m GFK-Ovalstab 8WL2815-0 GFK olivgelb
23 St Schlingenisolator 8WL3001-2 Silikon gerippt
32 St Klemmenhalter 8WL2833-1
24 St Kerbverbinder 50-90 8WL1524-1 Cu
33 St Kausche 35 8WL1501-0 Cu
46 St Schäkel 10 8WL1118-6
48 m Seil 35 mm² Bz II, 7x2,5 drähtig, DIN 43141 8WL7033-0 Bz II n. Projekt
59 St Dreilochkeil 8WL1203-1 CuZn  

Pos.
Menge

2

5

1
2
2
2

Anmerkung

1

Werkstoff

5

1
10
1

Benennung Bestell-Nr.

Zeichnungs-Nr.

30.2.030
geprüft
Maßstab

13.08.2020
Nickel
Spieß

ohne

Datum Name

2

Freigabe
Bogenabzug

über 1 Gleis, doppelt13.08.2020



Bauweisenzeichnung LVB

3 St Keilendklemme 16 8WL1170-8 CuAl  

6 St Dreiloch-Platte 8WL1047-3   

15 St Fahrdrahtklemme 16R 8WL 4517-1K CuAl
17 St Gelenkhaken 8WL2833-4
20 m GFK-Ovalstab 8WL2815-0 GFK olivgelb
23 St Schlingenisolator 8WL3001-2 GFK Silikon gerippt

24 St Kerbverbinder 50-90 8WL 1524-1 CU

32 St Klemmenhalter 8WL 2833-1

33 St Kausche 25-35 8WL1501-0 Cu

46 St Schäkel 10 8WL 1118-6

48 m Seil 35 mm² Bz II, 7*2,5 drähtig 8WL 7033-0 Bz II DIN 43 141

59 St Dreilochkeil 8WL1203-1 CuZn  

62 St Dreilochdoppellasche 8WL1036-7 Cu

Zeichnungs-Nr.

30.2.040

2
2

2

Freigabe

geprüft

Maßstab

05.01.2016

Nickel

Spieß

Bogenabzug
über 1 Gleis, doppelt, Spitze

ohne

Datum Name

06.01.2016

1

Werkstoff Anmerkung

1

Benennung Bestell-Nr.Pos. Menge

3

11

1

2

11

1

15

1



Bauweisenzeichnung LVB

1 St Fahrdrahthalter  für Bogen 16R, isoliert 8WL3554-6 CuSn

3 St Keilendklemme 16 8WL1170-8 CuAl  

15 St Fahrdrahtklemme 16R 8WL 4517-1K CuAl

17 St Gelenkhaken 8WL2833-4

20 m GFK-Ovalstab 8WL2815-0 GFK olivgelb

23 St Schlingenisolator 8WL3001-2 GFK Silikon gerippt

24 St Kerbverbinder 50-90 8WL 1524-1 CU

32 St Klemmenhalter 8WL 2833-1

33 St Kausche 25-35 8WL1501-0 Cu

48 m Seil 35 mm² Bz II, 7*2,5 drähtig 8WL 7033-0 Bz II DIN 43 141

59 St Dreilochkeil 8WL1203-1 CuZn  

1

1

5

1

15

Pos. Menge

2

5

1

1

1

Werkstoff Anmerkung

1

Benennung Bestell-Nr.

mit Fahrdrahthalter

Bogenabzug

ohne

Datum Name

06.01.2016 über 2 Gleise, einfach

Zeichnungs-Nr.

30.2.050Freigabe

geprüft

Maßstab

05.01.2016

Nickel

Spieß



Bauweisenzeichnung LVB

1 St Fahrdrahthalter  für Bogen 16R, isoliert 8WL3554-6 CuSn

3 St Keilendklemme 16 8WL1170-8 CuAl  

6 St Dreiloch-Platte 8WL1047-3   

15 St Fahrdrahtklemme 16R 8WL 4517-1K CuAl

17 St Gelenkhaken 8WL2833-4

20 m GFK-Ovalstab 8WL2815-0 GFK olivgelb

23 St Schlingenisolator 8WL3001-2 GFK Silikon 

24 St Kerbverbinder 50-90 8WL 1524-1 CU

32 St Klemmenhalter 8WL 2833-1

33 St Kausche 25-35 8WL1501-0 Cu

46 St Schäkel 10 8WL 1118-6

48 m Seil 35 mm² Bz II, 7*2,5 drähtig 8WL 7033-0 Bz II DIN 43 141

59 St Dreilochkeil 8WL1203-1 CuZn  

über 2 Gleise, doppelt

Zeichnungs-

Nr.

30.2.060Freigabe

geprüft

Maßstab

05.01.2016

Nickel

Spieß mit Fahrdrahthaltern

Bogenabzug

ohne

Datum Name

06.01.2016

1

Werkstoff Anmerkung

2

BenennungPos. Menge

4

2

2

1

2

2

8

Bestell-Nr.

2

20

1

8



Bauweisenzeichnung LVB

1 St Fahrdrahthalter  für Bogen 16R, isoliert 8WL3554-6 CuSn

3 St Keilendklemme 16 8WL1170-8 CuAl  

15 St Fahrdrahtklemme 16R 8WL 4517-1K CuAl

17 St Gelenkhaken 8WL2833-4

20 m GFK-Ovalstab 8WL2815-0 GFK olivgelb

23 St Schlingenisolator 8WL3001-2 GFK Silikon gerippt

24 St Kerbverbinder 50-90 8WL 1524-1 CU

32 St Klemmenhalter 8WL 2833-1

33 St Kausche 25-35 8WL1501-0 Cu

48 m Seil 35 mm² Bz II, 7*2,5 drähtig 8WL 7033-0 Bz II DIN 43 141

59 St Dreilochkeil 8WL1203-1 CuZn  

62 St Dreilochdoppellasche 8WL1036-7 Cu

Zeichnungs-Nr.

30.2.070

1

1

1

Freigabe

Maßstab

05.01.2016

Nickel

Spieß mit Fahrdrahthalter

Bogenabzug
über 2 Gleise, einfach, Spitze

ohne

Datum Name

06.01.2016

geprüft

Werkstoff Anmerkung

1

Benennung Bestell-Nr.Pos. Menge

3

9

1

1

9

1

1

15



Bauweisenzeichnung LVB

1 St Fahrdrahthalter  für Bogen 16R, isoliert 8WL3554-6 CuSn

3 St Keilendklemme 16 8WL1170-8 CuAl  

13 St Kerbverbinder 35-60 8WL1523-1 Cu  

15 St Fahrdrahtklemme 16R 8WL 4517-1K CuAl

19 m GFK-Rohr 55 8WL2802-0 GFK gelbgrau

23 St Schlingenisolator 8WL3001-2 GFK Silikon gerippt

26 St Abzughalter 55 8WL2721-0 CuAl

30 St Klemmhakenkloben 55 8WL2838-3

33 St Kausche 25-35 8WL1501-0 Cu

48 m Seil 35 mm² Bz II, 7*2,5 drähtig 8WL 7033-0 Bz II n. Projekt

59 St Dreilochkeil 8WL1203-1 CuZn  

129 St Klemmbügel 55 mit Gabel 8WL2830-5 CuAl  

294 St Verschlusskappe 55, 8WL 2184-3 PVC-weich

Typ1 (< 6,00m) 

Zeichnungs-Nr.

30.3.070
Freigabe

geprüft

Maßstab

Ausleger über 1 Gleis

11.03.2024

Mohr

Neubert 1 x Fahrdraht Ri 100 mm²

Einfachfahrleitung

mit Klemmabzugshalter

ohne

Datum Name

11.03.2024

1

1

1

Werkstoff Anmerkung

1

Benennung Bestell-Nr.

3

Pos. Menge

6

1

1

X

1

2

2

3



Bauweisenzeichnung LVB

1 St Fahrdrahthalter  für Bogen 16R, isoliert 8WL3554-6 CuSn

3 St Keilendklemme 16 8WL1170-8 CuAl  

13 St Kerbverbinder 35-60 8WL1523-1 Cu  
15 St Fahrdrahtklemme 16R 8WL 4517-1K CuAl

19 m GFK-Rohr 55 8WL2802-0 GFK gelbgrau

23 St Schlingenisolator 8WL3001-2 Silikon gerippt

30 St Klemmhakenkloben 55 8WL2838-3

33 St Kausche 35 8WL1501-0 Cu

48 m Seil 35 mm² Bz II, 7*2,5 drähtig 8WL 7033-0 Bz II n. Projekt

59 St Dreilochkeil 8WL1203-1 CuZn  

62 St Dreilochdoppellasche 8WL1036-7 Cu

129 St Klemmbügel 55 mit Gabel 8WL2830-5 CuAl  

294 St Verschlusskappe 55 8WL 2184-3 PVC-weich

X

 Typ 2( >6,00m)

Zeichnungs-Nr.

30.3.080
Freigabe

geprüft

Maßstab

Ausleger über 1 Gleis

11.03.2024

Mohr

Neubert 1 x Fahrdraht Ri 100 mm²

Einfachfahrleitung

mit Klemmabzugshalter

ohne

Datum Name

11.03.2024

2

1

2

1

Werkstoff Anmerkung

1

Bestell-Nr.Pos. Menge

6

3

1
4

4

1

Benennung

3



Bauweisenzeichnung LVB

3 St Keilendklemme 16 8WL1170-8 CuAl  
13 m Kerbverbinder 35-60 8WL1523-1 Cu  
19 m GFK-Rohr 55 8WL2802-0 GFK gelbgrau
23 St Schlingenisolator 8WL3001-2 Silikon gerippt
30 St Klemmhakenkloben 55 8WL2838-3
33 St Kausche 35 8WL1501-0 Cu
48 m Seil 35 mm² Bz II, 7x2,5 drähtig, DIN 43141 8WL7033-0 Bz II n. Projekt
59 St Dreilochkeil 8WL1203-1 CuZn  
73 St Beiseilaufhängung komplett mit Minorocseil 

d=9mm
8WL3520-2   

129 St Klemmbügel 55 mit Gabel 8WL2830-5 CuAl  
294 St Verschlusskappe 55 8WL2184-3 PVC-weich
297 st Seilgleiteraufhängung 55 8WL2097-8C

Zeichnungs-Nr.

30.3.090Freigabe
geprüft
Maßstab

25.08.2021
Nickel
Spieß

Name
25.08.2021 Einfachfahrleitung

Seilgleiter über Auslegerrohr, 1 Gleis

Ausleger

ohne

Datum

X

1

1

Pos.
Menge

1

4
2

1

1

1

1

1

Anmerkung

1

WerkstoffBenennung Bestell-Nr.



Bauweisenzeichnung LVB

3 St Keilendklemme 16 8WL1170-8 CuAl  

13 m Kerbverbinder 35-60 8WL1523-1 Cu  

19 m GFK-Rohr 55 8WL2802-0 GFK gelbgrau

23 St Schlingenisolator 8WL3001-2 GFK Silikon 

30 St Klemmhakenkloben 55 8WL2838-3

33 St Kausche 25-35 8WL1501-0 Cu

48 m Seil 35 mm² Bz II, 7*2,5 drähtig 8WL 7033-0 Bz II DIN 43 141

59 St Dreilochkeil 8WL1203-1 CuZn  

62 St Dreilochdoppellasche 8WL1036-7 Cu

73 St Beiseilaufhängung komplett mit Minorocseil 8WL 3520-2   

129 St Klemmbügel 55 mit Gabel 8WL2830-5 CuAl  

168 St Seilgleiterführung 55 beweglich 8WL2097-8B   

169 St Seilgleiterführung 55 fest 8WL2097-8E   

294 St Verschlusskappe 55, 8WL 2184-3 PVC-weich

Einfachfahrleitung

Zeichnungs-

Nr.

30.3.100
Freigabe

geprüft

Maßstab

08.07.2020

Nickel

Spieß Seilgleiter über Auslegerrohr, 2 Gleis

Ausleger

ohne

Datum Name

08.07.2020

2

1

1

2

Werkstoff Anmerkung

2

Benennung Bestell-Nr.Pos. Menge

1

1

3

X

1

1

X

1

2



Bauweisenzeichnung LVB

3 St Keilendklemme 16 8WL1170-8 CuAl  

13 St Kerbverbinder 35-60 8WL1523-1 Cu  

19 m GFK-Rohr 55 8WL2802-0 GFK gelbgrau

23 St Schlingenisolator 8WL3001-2 GFK Silikon gerippt
27 St Doppelrohrschelle 55 8WL2826-7

30 St Klemmhakenkloben 55 8WL2838-3

33 St Kausche 25-35 8WL1501-0 Cu

46 St Schäkel 10 8WL 1118-6

48 m Seil 35 mm² Bz II, 7*2,5 drähtig 8WL 7033-0 Bz II DIN 43 141

56 St Aufhängebügel für Doppelrohrschelle 8WL2827-0   

59 St Dreilochkeil 8WL1203-1 CuZn  

62 St Dreilochdoppellasche 8WL1036-7 Cu

73 St Beiseilaufhängung komplett mit Minorocseil 8WL 3520-2   

141 St Sechskantschraube M 16x80, DIN 933 A2 Cu-Legierung  

142 St Sechskantmutter M 16, DIN 934 A2 Cu-Legierung  

159 St Doppeldrehgelenk 8WL2825-0

169 St Seilgleiterführung 55 fest 8WL2097-8E   

190 St Federring  16   A4-50 DIN 127

294 St Verschlusskappe 55, 8WL 2184-3 PVC-weich

2

2

1

2

1

2

3,5

Pos. Menge

2

2

3

8

2

Werkstoff Anmerkung

2

Benennung Bestell-Nr.

2

1

1

2

2

2

Seilgleiter über Auslegerrohr, 1 Gleis

Ausleger

ohne

Datum Name

08.07.2020 Einfachfahrleitung, verstärkt

Zeichnungs-Nr.

30.3.110
Freigabe

geprüft

Maßstab

08.07.2020

Nickel

Spieß



Bauweisenzeichnung LVB

3 St Keilendklemme 16 8WL1170-8 CuAl  

13 St Kerbverbinder 35-60 8WL1523-1 Cu  

19 m GFK-Rohr 55 8WL2802-0 GFK gelbgrau

23 St Schlingenisolator 8WL3001-2 GFK Silikon gerippt

27 St Doppelrohrschelle 55 8WL2826-7

30 St Klemmhakenkloben 55 8WL2838-3

33 St Kausche 25-35 8WL1501-0 Cu

46 St Schäkel 10 8WL 1118-6

48 m Seil 35 mm² Bz II, 7*2,5 drähtig 8WL 7033-0 Bz II DIN 43 141

56 St Aufhängebügel für Doppelrohrschelle 8WL2827-0   

59 St Dreilochkeil 8WL1203-1 CuZn  

62 St Dreilochdoppellasche 8WL1036-7 Cu

73 St Beiseilaufhängung komplett mit Minorocseil 

d=9mm

8WL 3520-2  

 

141 St Sechskantschraube M 16x80, DIN 933 A2 Cu-Legierung  

142 St Sechskantmutter M 16, DIN 934 A2 Cu-Legierung  

159 St Doppeldrehgelenk 8WL2825-0

168 St Seilgleiterführung 55 beweglich 8WL2097-8B   

169 St Seilgleiterführung 55 fest 8WL2097-8E   

190 St Federring  16   A4-50 DIN 127

294 St Verschlusskappe 55, 8WL 2184-3 PVC-weich

1

Einfachfahrleitung, verstärkt

Zeichnungs-Nr.

30.3.120
Freigabe

geprüft

Maßstab

08.07.2020

Nickel

Spieß Seilgleiter über Auslegerrohr, 2 Gleise

Ausleger

ohne

Datum Name

08.07.2020

1

2

2

Werkstoff

2

3,5

2

2

1

Bestell-Nr.

2

1

1

2

2

2

Anmerkung

2

BenennungPos. Menge

3

2

2

8



Bauweisenzeichnung LVB

15 St Fahrdrahtklemme 16R 8WL4517-1K CuAl
17 St Gelenkhaken 8WL2833-4
18 m GFK-Rohr 38 8WL2801-0 GFK gelbgrau
19 m GFK-Rohr 55 8WL2802-0 GFK gelbgrau
20 St GFK-Ovalstab 8WL2815-0 GFK olivgelb
26 St Abzughalter 55 8WL2721-0 CuAl
27 St Doppelrohrschelle 55 8WL2826-1
29 St Öse für Doppelrohrschelle 55 8WL2827-3
30 St Klemmhakenkloben 55 8WL2838-3
32 St Klemmenhalter 8WL2833-1
74 St Klemmhakenkloben 38 8WL2838-1
75 St Klemmgelenkgabel 38 8WL2832-2

159 St Doppeldrehgelenk 8WL2825-0
294 St Verschlusskappe 55 8WL2184-3 PVC-weich

1

1

1

X

1

4

Pos. Menge

1

X

1

2

Werkstoff Anmerkung

1

Benennung Bestell-Nr.

2

ohne

Datum Name
08.07.2020

1

1

Typ1 (< 6,00m) 

Zeichnungs-Nr.

30.3.130Freigabe
geprüft
Maßstab

Ausleger über 1 Gleis

08.07.2020
Nickel
Spieß 1 x Fahrdraht Ri 100 mm²

EFL

mit Klemmabzugshalter, für bogeninnen



Bauweisenzeichnung LVB

15 Fahrdrahtklemme 16R 8WL 4517-1K CuAl

1 Fahrdrahthalter  für Bogen 16R, isoliert 8WL3554-6 CuSn

Pos. Menge

1

Werkstoff Anmerkung

1

Benennung Bestell-Nr.

 Fahrdrahthalter

ohne

Datum Name

06.01.2016 am Seil

Zeichnungs-Nr.

40.1.010
Freigabe

geprüft

Maßstab

05.01.2016

Nickel

Spieß

15

1



Bauweisenzeichnung LVB

15 Fahrdrahtklemme 16R 8WL 4517-1K CuAl

41 Doppelfahrdrahthalter für Bogen, 16R, isoliert 8WL3555-6 CuSn  

Pos. Menge

1

Werkstoff Anmerkung

2

Benennung Bestell-Nr.

Doppelter Fahrdrahthalter

ohne

Datum Name

06.01.2016 am Seil

Zeichnungs-Nr.

40.1.020
Freigabe

geprüft

Maßstab

05.01.2016

Nickel

Spieß

41

15



Bauweisenzeichnung LVB

65 St Stegklemme 22 8WL4536-1 Cu  

80 m Fahrdraht Ri 100 8WL 7001-0   

Pos. Menge

1

Werkstoff Anmerkung

2

Benennung Bestell-Nr.

Fahrdrahtkreuzung

ohne

Datum Name

06.01.2016 schräg (Weiche)

Zeichnungs-

Nr.

40.2.050Freigabe

geprüft

Maßstab

05.01.2016

Nickel

Spieß



Bauweisenzeichnung LVB

3 St Keilendklemme 16 8WL1170-8 CuAl  

23 St Schlingenisolator 8WL3001-2 GFK Silikon gerippt

25 St Bahnkerbverbinder 50 8WL1524-1 Cu

34 St Kausche 50 8WL1502-0 Cu

49 m Seil 50 mm² Bz II, 19*1,8 drähtig 8WL 7034-1 Bz II DIN 43 141

60 St Abspannklemme mit Ringschneidschraube  8WL1240-0   

64 St Zweilochkeil 8WL1202-1 CuZn  

277 St Tragklemme 13 mit Kauschenhaken 8WL 2082-0

Trapez- Ri 100

Zeichnungs-Nr.

40.2.060Freigabe

geprüft

Maßstab

05.01.2016

Nickel

Spieß

Fahrdraht-Abspannung

ohne

Datum Name

06.01.2016

Werkstoff Anmerkung

2

Benennung Bestell-Nr.Pos. Menge

12

X

6

12

2

2

2



Bauweisenzeichnung LVB

71 St Hakenklemme 8WL 2150-0   
72 St Seilrolle mit Ösengabel 8WL 3521-0   
73 St Beiseilaufhängung komplett mit Minorocseil d=9mm 8WL 3520-2   

Pos. Menge

1
1

Werkstoff Anmerkung

1

Benennung Bestell-Nr.

Seilgleiter

ohne

Datum Name
08.07.2020 in Gerade

Zeichnungs-
Nr.

40.3.010Freigabe
geprüft
Maßstab

08.07.2020
Nickel
Spieß

71

72

73



Bauweisenzeichnung LVB

15 St Fahrdrahtklemme 16R 8WL4517-1K CuAl
20 m GFK-Ovalstab 8WL2815-0 GFK olivgelb
22 St Hakenkloben für GFK-Stab 23x33 8WL2833-0 CuAl
32 St Klemmenhalter 8WL2833-1
43 St Richtseilösenklemme 8WL2158-0A   
71 St Hakenklemme 8WL2150-0   
72 St Seilrolle mit Ösengabel 8WL3521-0   
73 St Beiseilaufhängung komplett mit Minorocseil d=9mm 8WL3520-2   

Zeichnungs-Nr.

40.3.020Freigabe
geprüft
Maßstab

05.01.2016
Nickel
Spieß im Radius<2000m

Seilgleiter

ohne

Datum Name
06.01.2016 mit Seitenhalter

Werkstoff Anmerkung

1

Benennung Bestell-Nr.Pos.
Menge

1
1

1
1

1

1
1

43

72

71 73

22
20

15

32



Bauweisenzeichnung LVB

3 St Keilendklemme 16 8WL1170-8 CuAl  
23 St Schlingenisolator 8WL3001-2 Silikon gerippt
25 St Kerbverbinder 50-90 8WL1524-1 Cu
34 St Kausche 50 8WL1502-0 Cu
49 m Seil 50 mm² Bz II, 19x1,8 drähtig, DIN 43141 8WL7034-1 Bz II n. Projekt
60 St Abspannklemme mit Ringschneidschraube 8WL1240-0   
64 St Zweilochkeil 8WL1202-1 CuZn  

1
1

Pos. Menge

5
X

3
5

Werkstoff Anmerkung

1

Benennung Bestell-Nr.

ohne

Datum Name
06.01.2016  Ri 100

Zeichnungs-Nr.

50.1.010Freigabe
geprüft
Maßstab

05.01.2016
Nickel
Spieß

feste Fahrdraht-Abspannung

>1,5 m>1,45 m

>0,5 m



Bauweisenzeichnung LVB

3 St Keilendklemme 16 8WL1170-8 CuAl  
4 m Spannband 19x1 8WL6743-0  
5 St Schlaufe 20 für Spannband 8WL6748-1 nrSt n. Projekt
64 St Zweilochkeil 8WL1202-1 CuZn  
78 St Befestigung Schutzkorb BW LVB 90.1.100 St-tZn Eigenfertigung 
79 St Schutzkorb für Radspanner mit 3 Befestigungen BW LVB 90.1.040 St-tZn Eigenfertigung 
83 m DIEPA-Seil 50 8WL7090-0  n. Projekt
93 St Sechskantschraube M20x80 DIN 933  A2  
94 St Sechskantmutter M20 DIN 934  A2  
95 St Scheibe 21 DIN 125  A2  
98 St Vierkantscheibe 100x100x10  St-tZn  

100 St Radspanner, komplett 8WL5078-1C   
101 St Seilrolle 75 mit Laschen 8WL5160-0   
104 St Schelle 8WL5170-1   
105 St Nachspanngewicht 25 kg 8WL5103-0 GG  
107 St Klöppelpfanne 8WL5165-0   
108 St Aufhängeöse 8WL5167-0   
148 St Sechskantmutter M12 DIN 934  A2  
149 St Scheibe 13 DIN 125  A2  
151 St Sechskantschraube M12x30 DIN 933  A2  
278 St Gewichtsstange 8WL5148-8 KD

2
2
13

Pos. Menge

1

17
6

Werkstoff Anmerkung

1

Benennung Bestell-Nr.

1
1
1
1

2

1

13

3
1

1

Datum Name

1

3
3
3

Zeichnungs-Nr.

50.2.010Freigabe
geprüft
Maßstab

18.08.2020 Spieß mit Schutzkorb

Radspanner für Einfachfahrleitung

ohne

18.08.2020 mit Gewichtssäule außen am MastNickel



Bauweisenzeichnung LVB

3 St Keilendklemme 16 8WL1170-8 CuAl  
23 St Schlingenisolator 8WL3001-2 Silikon gerippt
25 St Kerbverbinder 50-90 8WL1524-1 Cu
34 St Kausche 50 8WL1502-0 Cu
49 m Seil 50 mm² Bz II, 19x1,8 drähtig, DIN 43141 8WL7034-1 Bz II n. Projekt
60 St Abspannklemme mit Ringschneidschraube 8WL1240-0   
61 St Zweilochdoppellasche 8WL1018-2 Cu  
63 St Nachspannfeder 180 8WL8037-2   
64 St Zweilochkeil 8WL1202-1 CuZn  

für Fahrdraht

Zeichnungs-Nr.

50.4.010Freigabe
geprüft
Maßstab

24.06.2024
Mohr
Neubert

Federnachspannung 180

ohne

Datum Name
24.06.2024

Werkstoff Anmerkung

1

Benennung Bestell-Nr.Pos. Menge

3
X

3
3

1

1
1
1



Bauweisenzeichnung LVB

13 St Kerbverbinder 35-60 8WL1523-1 Cu  

23 St Schlingenisolator 8WL3001-2 GFK Silikon gerippt

33 St Kausche 25-35 8WL1501-0 Cu

48 m Seil 35 mm² Bz II, 7*2,5 drähtig 8WL 7033-0 Bz II DIN 43 141

für Schalterquerleitung

Zeichnungs-Nr.

60.1.010Freigabe

geprüft

Maßstab

05.01.2016

Nickel

Spieß 35 Bz II

Querverspannung 

ohne

Datum Name

06.01.2016

Werkstoff Anmerkung

6

Benennung Bestell-Nr.Pos. Menge

25

2

6



Bauweisenzeichnung LVB

25 St Kerbverbinder 50-90 8WL1524-1 Cu
34 St Kausche 50 8WL1502-0 Cu
71 St Hakenklemme 8WL 2150-0   
72 St Seilrolle mit Ösengabel 8WL 3521-0   
73 St Beiseilaufhängung komplett mit Minorocseil 8WL 3520-2   

301 St Streckentrenner 8WL5510-0AD Sonderanfertigung
1
1

Pos. Menge

1
1

2

Werkstoff Anmerkung

2

Benennung Bestell-Nr.

Streckentrenner

ohne

Datum Name
05.03.2024 in Einfachfahrleitung

Zeichnungs-Nr.

60.1.020Freigabe
geprüft

Maßstab
05.03.2024

Mohr
Neubert



Bauweisenzeichnung LVB

Variante II

Variante I

66 St Speiseklemme gerade 8WL4584-0   

68 m Kabel HO7RN-F 1x120 qmm 5523011209  n. Projekt

97 St Scheibe A17, DIN 125 A4 nrSt  

131 St Kabelschuh 16-120 8WL1582-1   

132 St Kabelbinder  Kunststoff n. Projekt

142 St Sechskantmutter M 16, DIN 934 A2  

144 St Sechskantschraube M 16x35, DIN 933 A2  

EFL, 1 Gleis

Zeichnungs-

Nr.

60.1.110Freigabe

geprüft

Maßstab

06.09.2016

Nickel

Spieß

Speisung am Ausleger

ohne

Datum Name

06.09.2016

Werkstoff Anmerkung

1

Benennung Bestell-Nr.Pos. Menge

1

X

X

1

1

1



Bauweisenzeichnung LVB

21 St Hängerklemme 35 8WL 4624-2   

33 St Kausche 25-35 8WL1501-0 Cu

51 St Kerbverbinder 25-20 8WL1521-1 Cu

52 m Minoroc-Seil 6 mm 8WL 7095-0  n. Projekt

66 St Speiseklemme gerade 8WL4584-0  

68 m Kabel HO7RN-F 1x120 qmm 5523011209  n. Projekt

73 St Beiseilaufhängung komplett mit Minorocseil 

d=9mm

8WL 3520-2   

97 St Scheibe A17, DIN 125 A4 nrSt  

131 St Kabelschuh 16-120 8WL1582-1   

132 St Kabelbinder  Kunststoff  

133 St Kabelaufhängung 4 Kabel 8WL6732-6 Kunststoff n. Projekt

134 St Kabelaufhängung 2 Kabel 8WL6731-6 Kunststoff n. Projekt

142 St Sechskantmutter M 16, DIN 934 A2 Cu-Legierung  

144 St Sechskantschraube M 16x35, DIN 933 A2 GFK  

X

8

8

2

2 Gleise im Quertragwerk

Zeichnungs-

Nr.

60.1.160Freigabe

geprüft

Maßstab

05.01.2016

Nickel

Spieß

Trennung Einfachfahrleitung

ohne

Datum Name

06.01.2016

Anmerkung

8

Benennung Bestell-Nr. WerkstoffPos. Menge

4

4

X

X

4

4

4

X

X



Bauweisenzeichnung LVB

66 St Speiseklemme gerade 8WL4584-0   

67 St Einlage 70 8WL1615-0   

84 m Kabel NYY-0 1x120   n. Projekt

für 2 Einfachfahrleitungen

Zeichnungs-

Nr.

60.1.260Freigabe

geprüft

Maßstab

05.01.2016

Nickel

Spieß

Elektrische Verbindung

ohne

Datum Name

06.01.2016

Werkstoff Anmerkung

2

Benennung Bestell-Nr.Pos. Menge

X

2



Bauweisenzeichnung LVB

4 m Spannband 19x1 8WL6743-0  n. Projekt
5 St Schlaufe 20 für Spannband 8WL6748-1 nrSt n. Projekt
94 St Sechskantmutter M20 DIN 934  A2  
97 St Scheibe 17 DIN 125 A4
99 St Zahnscheibe 10,5 Form A DIN 6797 A2  

109 St GFK-Schaltergestänge für Fernantrieb 8WL6230-6B St tZn *
117 St Isolierkörper 1,5 kV, M16 8WL3122-2 Gießharz  
118 St Oberes Schaltergestänge, isol., mit Schnellöffnung 8WL6231-8A nrSt *
142 St Sechskantmutter M16 DIN 934 A2  
144 St Sechskantschraube M16x35 DIN 933 A2-70
145 St Sechskantschraube M10x30 DIN 933 A2-70  
190 St Federring  B16 DIN 127 A4-50
192 St Sechskantmutter M16 DIN 934 A2
236 St Gestängeführung 26 8WL6247-8A CuAl
248 m Stahlpanzerrohr D20 St-tzn
249 St Trennschalter 3KV DC 8WL6134-4
250 St Schalterfernantrieb , LVB 8WL6243-0GB
251 St Bezeichnungsschild- Schalter/Trenner Kunststoff Langmatz GmbH
289 St Trennschalterkonsole 8WL6135-2A nrSt
290 St Sechskantschraube M16x25 DIN 933 A2-70
295 St Spannbandhalter für Gestängeführung 8WL6228-2C nrSt

St Traverse für Trennschalter mit Spannband BW LVB 20.5.140
St Befestigung für Fernantrieb BW LVB 90.1.030

Zeichnungs-Nr.

60.2.010Freigabe
geprüft
Maßstab

23.07.2024

Name

Neubert
mit elektromechanischen SchalterantriebMohr

Trennschalter 

ohne

Datum
23.07.2024

3
* Pos. 109 u. 118 kann unter der Best.-Nr. 8WL6230-6KA zusammengefasst werden

6
3

3

am Mast 

1

1
1

1
1,5

11
3
1

5

Werkstoff

1

8
6

4
1
2

13

AnmerkungBenennung Bestell-Nr.Pos. Menge

2

X
X



Bauweisenzeichnung LVB

Tiefenerder und Erdung am Gründungsrohr Pos. 290 max. Einschraublänge 15 mm
sind mit einem Erdungswiderstand von Anzugsmoment: M16-110 Nm
        

4 m Spannband 19x1 8WL6743-0  nach Projekt
5 St Schlaufe 20 für Spannband 8WL6748-1 nrSt nach Projekt
86 m Kabelschutzrohr FPKu-EM-F M32 PVC, grau nach Projekt
90 m Schelle 8WL6752-2 nrSt nach Projekt
97 St Scheibe 17 DIN 125 A4
111 St Traverse für Trenn.- und Speiseschalter für Spannbandbefestigung BW-LVB 20.5.140  St tZn Eigenfertigung 
117 St Isolierkörper 1,5 kV, M16 8WL3122-2 Gießharz
135 m Kaltschrumpfschlauch  8428.12 EPDM  3M 
141 St Sechskantschraube M16x80 DIN 933 A2-70
143 St Federring B10 DIN 127 A2
145 St Sechskantschraube M10x30 DIN 933 A2-70
146 St Sechskantmutter M10 DIN 934 A2
148 St Sechskantmutter M12 DIN 934  A2  
151 St Sechskantschraube M12x30 DIN 933  A2  
154 St Kabelschuh 12-95 DIN 46235 8WL1581-1 Cu-ETP  
190 St Federring  B16 DIN 127   A4-50
192 St Sechskantmutter M16 DIN 934 A2
249 St Trennschalter 3KV DC 8WL6134-4
290 St Sechskantschraube M16x25 DIN 933 A2-70
292 St Überspannungsschutz HVL120-0.3 ABB
298 St Zahnscheibe 13 Form A DIN 6797 A2

Pos. Menge

X

X

2

4

2
1

X

2
2

2

1
2
1

WerkstoffRundmast

2

1

X

AnmerkungBenennung Bestell-Nr.

ohne

10

Datum Name

2

60.4.020Freigabe
geprüft

Maßstab

1

Zeichnungs-Nr.

Trennschalteraufbau am Stahlmast

Neubert
mit A2 am GAK

08.08.2024
Mohr08.08.2024

1
8

X

4,5

90

86

249
97,141,190,192

117

143,145,146

111 ohne
Losteil Teil 5

Ansicht X

190,290*

FL

H07RN-F
 1x 95 mm² Cu

135,154
148,151,298

min. 95 mm² Cu
zum GAK

H07RN-F 1x
120 mm² Cu

151,298
292

H07RN-F 1x
120 mm² Cu

FL



Bauweisenzeichnung LVB

Tiefenerder und Erdung am Gründungsrohr Pos. 290 max. Einschraublänge 15 mm
sind mit einem Erdungswiderstand von Anzugsmoment: M16-110 Nm
        

4 m Spannband 19x1 8WL6743-0  nach Projekt
5 St Schlaufe 20 für Spannband 8WL6748-1 nrSt nach Projekt
86 m Kabelschutzrohr FPKu-EM-F M32 PVC, grau nach Projekt
90 St Schelle 8WL6752-2 nrSt nach Projekt
91 St Sechskantschraube M10x50 DIN 933  A2-70
97 St Scheibe 17 DIN 125 A4
111 St Traverse für Trenn.- und Speiseschalter für Spannbandbefestigung BW-LVB 20.5.140  St tZn Eigenfertigung 
117 St Isolierkörper 1,5 kV, M16 8WL3122-2 Gießharz
135 m Kaltschrumpfschlauch  8428.12 EPDM  3M 
141 St Sechskantschraube M16x80 DIN 933 A2-70
143 St Federring B10 DIN 127 A2
144 St Sechskantschraube M16x35 DIN 933 A2-70
145 St Sechskantschraube M10x30 DIN 933 A2-70
146 St Sechskantmutter M10 DIN 934 A2
148 St Sechskantmutter M12 DIN 934  A2  
151 St Sechskantschraube M12x30 DIN 933  A2  
154 St Kabelschuh 12-95 DIN 46235 8WL1581-1 Cu-ETP  
190 St Federring  B16 DIN 127   A4-50
192 St Sechskantmutter M16 DIN 934 A2
242 St Tiefenerder- Stab mit Anschlussfahne d=13 St-tZn Länge n. Bedarf
249 St Trennschalter 3KV DC 8WL6134-4
272 St Überspannungsableiter 3EB4010 8WL6537-2A
279 St Kabelschuh 16-95 DIN 46235 8WL1581-2 Cu-ETP
290 St Sechskantschraube M16x25 DIN 933 A2-70
291 St Zahnscheibe 17 Form A DIN 6797 A2
292 St Überspannungsschutz HVL120-0.3 ABB
298 St Zahnscheibe 13 Form A DIN 6797 A2

1

1

1

6

2
5
3

10

X

2
2

4

2
5

1

X

1

Pos. Menge

X

X

WerkstoffBenennung Bestell-Nr. Anmerkung

Speiseschalteraufbau am Stahlmast

ohne

Datum Name
Mohr08.08.2024

6

8

1

60.4.040geprüft
Maßstab

Neubert
mit A1 u. A2 am GAK

08.08.2024

6

3

Freigabe

Zeichnungs-Nr.

1

1

1

4,5

90

86

249
97,141,190,192

117

143,145,146

111

Ansicht X

190,290*

272

FL

135,
148,
151,
154,
298

151, 298
154,135

135, 154
151, 298

148,
151,
298

135,
154

242

min. 95 mm² Cu
zum GAK

H07RN-F 1x
95 mm² Cu

135, 148, 151,
298

min. 95 mm² Cu
min. 95 mm² Cu

135, 154
151,148, 298

135, 154
151, 298

Erdung am Gründungsrohr

zum GAK

H07RN-F 1x
120 mm² Cu X

Erdung am Tiefenerder

H07RN-F 1x
95 mm² Cu

135, 279

144, 192, 291

135, 154
148, 151, 298



Bauweisenzeichnung LVB

66 St Speiseklemme gerade 8WL4584-0  n. Projekt

68 m Kabel HO7RN-F 1x120 qmm 5523011209  n. Projekt

69 St Universal-Abzweigklemme 8WL4588-0  n. Projekt

86 m Kabelschutzrohr DN 29  Kunststoff n. Projekt

130 St Kabelträger für 1 Kabel 8WL6730-6 Kunststoff n. Projekt

133 St Kabelträger für 4 Kabel 8WL6732-6 Kunststoff n. Projekt

134 St Kabelträger für 2 Kabel 8WL6731-6 Kunststoff n. Projekt

215 St Spannband 8WL6740-1 n. Projekt

216 St Schloss für Spannband 8WL6750-3 n. Projekt

X

X

X

X

X

X

X

X

Werkstoff AnmerkungBenennung Bestell-Nr.Pos. Menge

X

Kabelaufhängung 
am separaten Seil KFL/EFL

ohne

Datum Name

21.12.2016

Zeichnungs-

Nr.

70.1.010Freigabe

geprüft

Maßstab

21.12.2016

Nickel

Spieß

68
133

215
216

A - A

A

A
133, 215, 216

Richtseil für Kabel Quertragseil,Richtseile

Richtseil für Kabel

133, 215, 216 134, 215, 216

134, 215, 216

B

B

B - B

68

134

215

216

Richtseil für Kabel

Richtseil für Kabel

68

134

215
216

134, 215, 216

B - B

68

134

215

216

B

B

C - C

68 130

215

216

C

C

zum Trennhalter

Quertragseil,Richtseile

130, 215, 216

130, 215, 216134, 215, 216

zum Trennhalter

86

Tragseil Fahrdraht

Trennung in TS

Trenner FD

Tragseil Fahrdraht

66

69

66

69

66

69

66

69

Trenner FD

Fahrdraht

Fahrdraht

Trenner FD

66

66

66

66

Fahrtrichtung

Fahrtrichtung

A

A B

B

C

CB

B

KFL-zweigleisig

EFL-zweigleisig

Trennung in TS

Maß
Trennschalter

zum Richtseil 1m

zum Trennhalter

86

68

133
215

216

zum Trennhalter

A A

B B

Maß

Trennschalter

zum Richtseil 1m

Maß

Trennschalter

zum Richtseil 1m

Maß
Trennschalter

zum Richtseil 1m



Bauweisenzeichnung LVB

66 St Speiseklemme gerade 8WL4584-0  n. Projekt

68 St Kabel HO7RN-F 1x120 qmm 5523011209  n. Projekt

69 St Universal-Abzweigklemme 8WL4588-0  n. Projekt

86 St Kabelschutzrohr DN 29  Kunststoff n. Projekt

133 St Kabelträger für 4 Kabel 8WL6732-6 Kunststoff n. Projekt

209 St Grundelement für Kabelhalter am Rohr 55 8WL6738-1 n. Projekt

210 St Kabelhalter für 2 Kabel 8WL6738-4 n. Projekt

215 St Spannband 8WL6740-1 n. Projekt

216 St Schloss für Spannband 8WL6750-3 n. Projekt

Pos. Menge

X

X

X

X

X

X

X

X

Werkstoff AnmerkungBenennung Bestell-Nr.

X

Kabelaufhängung

ohne

Datum Name

21.12.2016 an Auslegern

Zeichnungs-

Nr.

70.1.020Freigabe

geprüft

Maßstab

21.12.2016

Nickel

Spieß

zum

Trennschalter

zum

Trennschalter

zum
Trennschalter

Trennung in TS

Trenner FD

Trenner FD

Trenner FD

Fahrdraht

Fahrdraht

Fahrdraht

Tragseil

B

B

B - B

CC

C - C
E - E

E

E

C - C

F

F
F - F

G

G

G - G

F - F

G - G

B

B

B - B

Auslegerstab

Auslegerstab

obere

Auslegerstab

Anordnung bei 1 Oberstab

Auslegerstab

Auslegerstab

68

68
68

68

68

68

68

Anordnung bei

1 Oberstab

133

215

216

133

215

216

Auslegerstab

209

209

209210

210

210

209, 210

209, 210

210

210

209

209

209, 210

66

69

66

69

Fahrtrichtung

Fahrtrichtung

66

66

66

66

Trennung in TS

Trenner FD

66

69

Tragseil Fahrdraht

66

209, 210

69

66

69

Tragseil Fahrdraht

66

69

Fahrtrichtung

EFL-zweigleisig

KFL-zweigleisig

KFL-eingleisig

Maß

Trennschalter

zum Richtseil 1m

Maß

Trennschalter

zum Richtseil 1m

86

133, 215, 216

68

zum

Trennschalter

C - C

68 133

215
216

CC

Maß

Trennschalter

zum Richtseil 1m

Maß
Trennschalter

zum Richtseil 1m

86

133, 215, 216

68

zum

Trennschalter

Fahrtrichtung

CC

Maß
Trennschalter

zum Richtseil 1m

Maß

Trennschalter

zum Richtseil 1m

86

133, 215, 216

68

zum
Trennschalter

Mastvorderseite

gleicher Aufbau

an Mastrückseite

Fahrtrichtung



Bauweisenzeichnung LVB

132 St Kabelbinder 8WL6751-X Polyamid UV beständig

261 St Berührungsloser Oberleitungskontakt ESN 8474 01 ESN Bahngeräte GmbH 

Ausf. LVB

262 m mittl. halogenfr. Kunststoffstangenrohr Kunststoff Gr. n. Kabelbelegung

263 m Kabel OLK YSLY-YZ 5x1,5  

X=nach Projekt

Spieß

06.12.2016 berührungslos

Zeichnungs-Nr.

70.2.010Freigabe

geprüft

Maßstab

28.11.2016

Nickel

EFL / KFL

Oberleitungskontakt

ohne

Datum Name

Werkstoff AnmerkungBenennung Bestell-Nr.Pos. Menge

X

X

X

X

EFL

KFL

261261 263132

262

261263132

262

132



Bauweisenzeichnung LVB

23 St Schlingenisolator 8WL3001-2 GFK Silikon gerippt

24 St Kerbverbinder 50-90 8WL 1524-1 CU
33 St Kausche 25-35 8WL1501-0 Cu

Prinzipdarstellung

Zeichnungs-Nr.

70.4.010Freigabe
geprüft
Maßstab

21.12.2016
Nickel
Spieß LSA in der Querverspannung

mit zusätzlicher Isolation

Aufhängung Register, fest

ohne

Datum Name
21.12.2016

16

32

Werkstoff Anmerkung
1x LSA 2x LSA

Benennung Bestell-Nr.

32

Pos. Menge

16

8

16

2323

24
33

24
33

24
33

24
33

5,
8

7

5,
5

1,5

StraßeGleisGleis

 5

1,51,51,5

1,5

0,5

1,5
0,5

Gleisachse Gleisachse

5,
5

55,
8

7

Mast Mast

zusätzliche Isolation bei LSA in der Querverspannung

zusätzliche Isolation bei LSA-zweiseitig- in der Querverspannung

Isolationsebene und mind. Abstände
nach DIN EN 50 122-1

2323

24
33

24
33

24
33

24
33

Isolationsebene und mind. Abstände
nach DIN EN 50 122-1

Beistellung

Beistellung

0,5 0,5

Straße



Bauweisenzeichnung LVB

1 St Flachstahl EN 10058-6x50,5x132
2 St Rundstahl EN 10060-D12,5x132

Pos. Menge

2
1

AnmerkungWerkstoffBenennung Bestell-Nr.

geprüft
ohne

Datum Name
21.07.2021Freigabe

Zeichnungs-
Nr.

90.1.030

Maßstab
20.07.2021

Nickel
Spieß

Befestigung Schalterfernantrieb

18,51

2

SAP-Nr.: 35227134

Nach der mech. Bearbeitung und Schweißen
Überzug nach DIN EN ISO1461 tZn a

Schweißtechnische Angaben:
Bau- und Abnahmevorschrif t : EN 1090
Ausführungsklasse: EXC2
Werkstof f : S235JR+AR
Schweißverfahren: DINEN 063-135/ 136
Zusatzwerkstof f : DIN EN ISO14341-G351
Prüfverfahren: Sichtprüfung
Schweißnähte: Kehlnaht 4

Schweißtechn. geprüf t : .................................................................
Datum/ SFM

13
2

50,5

10
0

67

6



Bauweisenzeichnung LVB

SAP-Nr.: 35212452

1 St Flachstahl EN 10058-50x5x642,8
2 St Rundstahl EN 10060-D10x3000
3 St Flachstahl EN 10058-50x5x100

Pos. Menge AnmerkungWerkstoffBenennung Bestell-Nr.

geprüft
ohne

Datum Name
31.07.2020Freigabe

Zeichnungs-
Nr.

90.1.040

Maßstab
31.07.2020

Nickel
Spieß

Schutzkorb

460

Ø
10

5

60

7x
23
°(
= 1
58
°)

100

NACHOBEN84° R15

50

20

40

1

2

2920

Pos. 2

3

Ø14

Abwicklung

420

Pos. 1

602,8

642,8

Z

50

29
93

14
00

14
20

A-A

A A

t = 5mm

14

15

Pos. 3



Bauweisenzeichnung LVB

SAP-Nr.: 35216792

1 St Rundstahl EN 10060-D20x100
2 St Winkelprofil-100x5x550
3 St Flachstahl EN 10058-60x5x*
4 St Rundstahl EN 10060-D34x60

Zeichnungs-
Nr.

90.1.060

Maßstab
04.07.2022

Nickel
Spieß

Traverse Radspanner

ohne

Datum Name
04.07.2022Freigabe

geprüft

AnmerkungWerkstoffBenennung Bestell-Nr.Pos. Menge

180

22 10
0

43

1

43 28

550

280

100

10
0

28

2

180

L *

60

Pos. 4

3

Ø20,5

Ø34

Pos. 3 (Abwicklung)

4

60

* = Abhängig vomDurchmesser des Mastes



Bauweisenzeichnung LVB

1 St Flachstahl EN 10058-10x50x425

Pos. Menge AnmerkungWerkstoffBenennung Bestell-Nr.

geprüft
ohne

Datum Name
08.07.2020Freigabe

Zeichnungs-
Nr.

90.1.080

Maßstab
08.07.2020

Nickel
Spieß

Festpunkteisen

40
4

22
7,
6

27
8,
9

10

35
4

18
2

50

Ø
20
,2

Ø
18
,2

M
16

SAP-Nr.: 35227135



Bauweisenzeichnung LVB

SAP-Nr.: 35227577

1 St Flachstahl EN 10058-50x5x97
2 St Flachstahl EN 10058-50x5x100
3 St Rundstahl EN 10060-D10x127

Zeichnungs-
Nr.

90.1.100

Maßstab
31.07.2020

Nickel
Spieß

Befestigung Schutzkorb

ohne

Datum Name
31.07.2020Freigabe

geprüft

AnmerkungWerkstoffBenennung Bestell-Nr.Pos. Menge

12
12
7

10

50

112100

3

97

50

55

70

15

21
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